RegisírQ

Sala d

Autu^s^. \

Sess

do r0

fclUWiCiPAlTÊTj CflCHOEIRO D£ iT,.n.!L..5
ITAPc^/

ll

data

O0-Og-<íã

■'jLií^fRO

m/9i
DESIliüO;

CO

UPL-P^i^ru
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

V r

EXERCÍCIO DE 19.93, _

ASSUNTO:

PROJETO DE LEI N^ 106/93.
PHOl ^ . r/ , n X

Emi

INICIATIVA: —  pre^
EDIL JAffllR G(MES MOREIRA

HISTÓRICO:

INSTITUI O PROGRAMA DE ALFABETIZAÇAO DE SERVIDORES

PÚBLICOS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

\lérfí])0 FUI ■3

A U TU A C A O

Aos ,, nove dias do mês de agosto do ano de

mil novecentos e noventa e tres , autúo o presente

supia citado e mais documentos que seguem.

Período da Presidência: 19 .93 a 19.....94

Presidente: .ANARIM..ALBINQ..DA.EILVEIRA..

ViCG^PlGSidsiltG • JOSE CARLOS SABADT]NJE

lí Seoietário: MAC-BO PEREIRA MALTA
2^ Secietáiio: AAmiE GOMES ITOBEIRA

V, V
1/

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

I CÂMARA MUMIGiPAL DE
CACÍí^EiRj DE 'TaPEM-RiM

PROJETO DE LEI NQ 40S /93

Registre-s«-

Sala das Sessõe.

^nubrlc®

3
D5

cão

Oc.STifiO: <.0...6C:

I sec/zerAizlÂ LPL- ch

INSTITUI O PROGRAMA DE ALFABETIZAÇÃO

DE SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. - vyiSaO.

Art. IQ - Fica instituído o"Program

zação de Servidores Públicos Municipais,

PRÓ-ALFABETO, no âmbito do Município de Cachoeiro

Itapemirim.

de Alf

deno

a

ft tl

mi do

Art. 2Q - Os cursos de alfabetização serão coorde

nados pela Secretaria Municipal de Educação, sendo rea

lizados em horário e locais de trabalho dos servidores,

conforme dispuser a regulamentação da presente lei.

Art. 3Q - O Poder Executivo regulamentará esta

lei no prazo de 60 (sessenta) dias a partir da data de

sua publicação.

Art. 4Q - As despesas decorrentes da execução de^

ta lei correrão por conta de dotações orçamentárias pró

prias, suplementadas se necessário.

Art. 5Q - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 09 de agosto de 1993

VEREADORES

reiraJathir Gomes MoS
T  •

Vereador

VES - 002/10000/93

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

JUSTIFICATIVA

É por demais conhecido o índice de analfa

betismo de nosso País, sendo não muito menor, por cer

to, aquele verificado em nosso Município.

Num momento em que O conceito de cidada

nia tem recebido a devida relevância, quer através de

programas de combate ã fome e ã miséria, quer através

de ações que objetivem assegurar a defesa dos direi

tos do cidadão, urge que prestemos a devida atenção a

este tão grave problema que é o analfabetismo.

Para tanto, tomamos a iniciativa deste a-

tual projeto de lei visando instituir o Programa de

Alfabetização de Servidores Públicos Municipais como

meio do resgate da cidadania e modelo a ser seguido

pelas demais expressões da sociedade organizada.

Contamos, pois, com o apoio dos nobres co

legas Edis para a aprovação deste projeto de lei de

tão nobres e elevados propósitos.

Jathir MEomes Morefira

Vereador

VEREADORES VES - 002/10000/93

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

câmasa yurjiciPAL de

CACH)ri-n 0,1 iT^P3M:R!M

PROJETO DE LEI NQ jOC /93

Registre-se. Aut
Sala das Sessõa^

(^Rubrica d

S0

19

nteiesid

u. :rc

99 l5í^/^3
DLòTIKO : CÓD.GO ;

A- ̂òfCH

J. INSTITUI O PROGRAMA DE ALFABETIZAÇÃO

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS E

DÂ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. le -«Fica instituído o Programa de Alfabeti-

zação de Servidores Públicos Municipais, denominado

PRÕ-ALFABETO, no âmbito do Município de Cachoeiro de

Itapemirim.

Art. 20 - Os cursos de alfabetização serão coorde

nados pela Secretaria Municipal de Educação, sendo rea

lizados em horário e locais de trabalho dos servidores,

conforme dispuser a regulamentação da presente lei.

Art. 30-0 Poder Executivo regulamentará esta

lei no prazo de 60 (sessenta) dias a partir da data de

sua publicação.

Art. 40 - As despesas decorrentes da execução de^

ta lei correrão por conta de dotações orçamentárias pró

prias, suplementadas se necessário.

Art. 50 - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

VEREADORES

Sala das Sessões, 09 de agosto de 1993.

IJathir mès Morpira

Vereador

VES - 002/10000/93

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

JUSTIFICATIVA

Ê por demais conhecido o índice de analfa

betismo de nosso País, sendo não muito menor, por cer

to, aquele verificado em nosso Município.

Num momento em que o conceito de cidada

nia tem recebido a devida relevância, quer através de

programas de combate ã fome e ã miséria, quer através

de ações que objetivem assegurar a defesa dos direi

tos do cidadão, urge que prestemos a devida atenção a

este tão grave problema que é o analfabetismo."

Para tanto, tomamos a iniciativa deste a-

tual projeto de lei visando instituir o Programa de

Alfabetização de Servidores Públicos Municipais como

meio do resgate da cidadania e modelo a ser seguido

pelas demais expressões da sociedade organizada.

Contamos, pois, com o apoio dos nobres co

legas Edis para a aprovação deste projeto de lei de

tão nobres e elevados propósitos.

JathifJ Gomes Moteira
\

Vereador

VEREADORES VES . 002/10000/93

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE COhBTITUIÇto, JLBTIÇA' E REDAÇSO

LEI

JATHIR K3MES MOREIRA E OUTROS

jjo 0106/93

JATHIR GOME MOREIRA

PROJETO DE_

iniciativa: _

RELATOR;

RELATÓRIO

Trata-se de projeto de lei que visa instituir Programa de Alfabetizaçio
dos Servidores Públicos Municipais,

A proposição está regular quanto aos aspectos constitucional e legal,
sendo necessário corrigir a redação do artigo 1-, autorizando o Poder
Executivo Municipal a instituir o Programa referido.

VOTO DO RELATOR

Voto pelo encaminhamento regular da : matéria, corrigindo-se a redação
do artigo 1^, onde se lê; "Fica instituído leia-se: "Fica autorizado
o Poder Executivo Municipal a instituir ,,®" ,

VOTO DO PREIDENTE

Voto com o Relator,

VOTO DO MEMBRO

Voto com o Relator,

decisAo

•  . .-..--a

PíesiU""'is

Decide esta Comissão, por unanimidade de seus membros, pelo encaminhamea
to regular da matéria, com a correção da redação, observadas as normas
regimentais.

Sala das Comissões, 04 de outubro de 1993,

CIDIMAR MOREIRA AMDRADE — Presidente

ME MOREÍma - KeíatorJ; IR

ABADINE - Membro

ísyi

r-

.'ia

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/2000/92

V

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO

PROJETO DE ES 106/93
INICIATIVA: JATHIR GOMES MOREIRA

RELATOR: MAGNO MALTA

RELATÓRIO

Trata-se de projeto de lei visando instituir Programa de Alfa-
betização dos Servidores Públicos Municipais, que recebe emen
da da Comissão de Justiça.

VOTO DO RELATOR

Pelo encaminhamento regular da matéria e emenda, observadas as
normas regimentais.

VOTO DO PRESIDENTE

Voto com o Relator.

VOTO DO MEMBRO

Voto com o Relator.

DECISÃO:

Decide esta Comissão, pelo encaminhamento regular da matéria e
emenda, observadas as normas regimentais.

Sala das Comissão, 07 de outubro de 1993.

MAGNO MALTA - Relator

HK^ER MANSUR - Presidente

OU.

O DE SOUZA MOURA - Membro

SALA DAS COMISSÕES S C - 001/2000/92

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO T)lü FINANÇAS E ORÇAMENTO

PROJETO DE .No  106/93

iniciativa: JATHIR GOMES MOREIRA

RELATOR: f.t.tmap tptcpptctpa

RELATÓRIO

Trata-se de projeto d elei visando instituir programa de alfa-
betização dos servidores públicos municipais, que recebe emen
da da Comissão de Justiça e Redação.

VOTO DO RELATOR

Sob os aspectos analisados por esta Comissão, nada a opor a maté
ria e emenda apresentada.

VOTO DO PRESIDENTE

Voto com o Relator.

VOTO DO MEMBRO

Voto com o Relator.

DECISÃO:

Decide esta Comissão, pelo encaminhamento regular da matéria, ob
servadas as normas regimentais.

Sala das Comissões, 07 de outubro de 1993.

IRA - RelatorIMAR

ALM OS SNATOS - Presidente

IS - Membro

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/2000/92

LEI

JATHIR GOMES MOREIRA

NS 106/93

ELIAS JOSÉ SARTORI

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE educação

PEOJETO DE_

iniciativa: _

RELATOR:

RELATÓRIO

Trata-se de projeto de lei visando instituir programa de al-
fabetização dos servidores públicos do município, que recebe
emenda da Comissão de Justiça e Redação.

VOTO DO RELATOR:

Sob os aspectos analisados por esta Comissão, pelo encaminha
mento regular da matéria, observadas as normas regimentais.

VOTO DO PRESIDENTE

Voto com o Relator.

VOTO DO MEMBRO

Voto com o Relator.

DECISAO:

Decide esta Comissão, pelo' encaminhamento regular das matérias
observadas as normas regimentais.

Sala das Comissões, 07 de outubro de 1993.

RI - RelatorELIAS V3\0 SA

WILSCw DILLÈN DOS SANTOS - Presidente

Álvaro SCALABÍIN - Membro

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/2000/92

10

11

12

12

14

15

16

17

18

19

NOME

ALHIR FORTE DOS SANTOS

ALVAm SCALA3RIN

ANARIM AiLBINO DA SILVEIRA

ANTONIO CEZAR FERREIRA

AVILIO MACKADO DA SILVA

CIDMAR MOREIRA ANDRADE

ELIAS JOSE SARTORI

ELI14AR FERREIRA

EIGNER MANSUR

*' JATEIR GOMES MOREIRA

JOSE ANTONIO DA SILVA

JOSE CARLOS SABADINE

JÜAREZ TAVARES MATTA

LUCAS MOULAIS

MAGNO MALTA

MARIA BEATRIZ CORREIA ALMEIDA SOUZA

TEEO de SOUZA MOURA

WALTER GOMES

WILSON DILLEM DOS SANTOS

SIM

V

V

NRO

X

K

>
X

X

X

X

PROJETO IQÍ

DATA:

RESULTADO VOTAÇÃO:

Q
D ala

ss^o de constituição, Ju r-íç-s e ̂ e-
í.

àteamr:

'• aiar

"i Com

Presidenta da Comissão

• » V ■""n * V''iüC^O*=-
f ?UO«Jí!;J <iP '®''"'''" «103
6 ipm «f '«s»®="pa •» '

OV-ü39\53M.®f.,
SS?

o^-

•<í)^-«-MÍJÜ®©,

àUSiO-"^ lí?
».t5l

, .sí.a •> •>»"
ipsas^